fallissimū: quomodolibet sese habeāt cetera i secularib⁹ līs: q̄ siue uera siue falsa sint nihil momenti afferunt quo recte beateq; uiuamus.

De philosophicarū opinionū dissentionibus: ⁊ canonicaz apud ccclia cōcordia scripturarum. c. xli.

u T autē cognitionē omittamus historie: ipsi philosophi a q̄bus ad ista p̄gressi sumus: qui nō uident laborasse i studijs suis: nisi ut inuenirent quō uiuendū esset accōmodate ad beatitudinē capeffendā: cur dissentierunt ⁊ a magistris discipuli ⁊ iter se cōdiscipuli: nisi quia ut hoies hūanis sensibus ⁊ hūanis rationationib⁹ ista quesierūt. Ubi q̄uis eē potuerit ⁊ studium gloriandī: quo q̄sque alio sapientior ⁊ acutior uideri cupit: nec snie quodāmodo addictus aliene: sed sui dogmatis ⁊ opinionis inuētor tñ ut nōnullos ul' etiā eoz plurimos fuisse cōcedaz: quos a suis doctorib⁹ l' discēdi socijs amor ueritatis abrupeit: ut p̄ ea certazēt quā ueritatē putazēt siue illa eēt siue nō eēt: cū aiūt quo vl' qua ad beatitudinē pueniatur: humana se porrigit ifelicitas: si diuina nō ducit auctoritas. Deniq; auctores nū i quibus nō frustra sacrarum litterarum figitur ⁊ terminatur canon: absit ut iter se aliqua ratione dissentiat. Quō nō immerito cuz illa sciberēt eis deū ul' p̄ eos locutū nō pauci i scholis atq; gymnasijs litigiosis disputatiōib⁹ garruli sed i agris atq; i urbibus cuz doctis atq; indoctis tot antique ppli crediderūt. Ipsi sane pauci esse debuerunt ne multitudinē uilesceret: quod carum religione eē oporteret: nec tñ ita pauci ut eorum nō sit miranda cōsensio. Neq; eim i multitudinē phōrū qui labore etiam litterario montimenta suoꝝ dogmatum reliquerūt facile

quis inuenerit iter quos cuncta quae sentire conueniant: quod ostendere hoc ope longum est. Quis autem secte cuiuslibet auctor sic est in hac lacedaemonicola ciuitate approbatus: ut ceteri improbarent quae diuersa et aduersa senserunt. Nonne apud athenas et epicurei clarebant asserentes res humanas ad deorum curam non pertinere: et stoici quae contraria sentientes: eas regi atque muniri deis adiutoribus atque tutoribus disputabant. An miror cur anaxagoras reus factus sit quia solem dixit esse lapidem ardentem: negans utique deum cum in eadem ciuitate gloria floruerit epicurus: uixeritque securus: non solum solue uel ullum sydem deum esse non credens: sed nec iouem nec ullum deorum omnino in mundo habitare contendens: sed ad quae praesces hominum supplicationesque perueniant. Nonne ibi aristippus in uoluptate corporis summum bonum ponens: ibi antisthenes uirtute animi potius hominem beatum fieri asseuerans: duo philosophi nobiles et ambo socratici in tam diuersis atque iter se contrariis finibus uite summam locantes: quorum etiam ille fugiendae: iste administrandae sapienti dicebat esse rempublicam: et ad suam quaeque sectam sectandam discipulos congregabat: Nempe palam in conspicua et notissima portico: in gymnasijs: ac praeuatis cateruatum: et in hortulis: et in locis publicis: pro sua quaeque opinione certabant. Alij asserentes unum: alij innumerabiles mundos: ipsum autem unum alij ortum esse: alij uero initium non habere: alij iteriturum: alij semper futurum: alij mente diuina: alij fortuito et casibus agi. Alij mortales esse animas: alij immortales. Et quae immortales alij reuolui in bestias: alij nequaquam. Qui uero mortales alij mox iterire post corpus: alij uiuere et postea uel paululum uel diutius: non tamen semper. Alij constituentes in corpore finem boni: alij in animo: alij in utroque.

Alij extrinsecus posita etiam bona ad animam et corpus addentes. Alij sensibus corporis semper: alij non semper. Alij putantes nunquam esse credendum. Has et alias pene innumerabiles dissensiones philosophorum: quis unquam populus: quos senatus: que potestas uel dignitas publica impie ciuitatis: diiudicandas et alias peribandas ac recipiendas: alias improbandas repudiandasque curauit: ac non passim sine ullo iudicio confuseque habuit in gremio suo tot controuersias hominum dissidentium: non de agris et domibus uel quacumque pecuniaria ratione: sed de his rebus quibus aut misere uiuitur aut beate: et ubi si uera aliqua dicebatur: eadem et falsa prorsus licentia dicebant: ut non frustra talis ciuitas mysticum uocabulum babilonis acceperit. Babilon quippe interpretatur confusio quod nos iam dixisse meminimus. Nec intere diabolo regi eius quae contrariis iter se rixent erroribus: quos merito multe uarietate impietatis propter possidet. At uero populus: gens illa: illa ciuitas: illa respublica: illi israelite quibus credita sunt eloquia dei: nullo modo pseudo prophetas cum ueris prophetis pari licentia confuderunt: sed concordantes inter se atque in nullo dissentientes sacrarum litterarum ueraces ab eis agnoscebant et tenebantur auctores. Ipsi erant eis philosophi: hoc est amatores sapientie: ipsi sapientes: ipsi theologo: ipsi prophetae: ipsi doctores peribitatis atque pietatis. Quicumque secundum illos sapuit et uixit: non solum homines sed secundum deum qui per illos locutus est sapuit et uixit. Ibi si prohibitum est sacrilegium: deus prohibuit. Si dictum est honora patrem tuum et matrem tuam: iussit deus: si dictum est non mechaberis: non homicidium facies: non furaberis: et cetera huiusmodi non haec ora humana sed diuina oracula fuderunt. Quicquid philosophi quidam inter falsa quae opinati sunt uerum uidere potuerunt et

laboriosis disputationibus persuadere moliti sūt: q̄ mundum istum de' fecerit: eumq̄ ipse providentissimus administraret: de honestate uirtutum: de amore patrie: de fide amicitie: de bonis opibus atque omnib' ad mores probos pertinētibus rebus: quāuis nescientes ad quem finem ⁊ quonā mō eēt ista omnia referenda: pphetiis hoc ē diuinis uocib': quāuis per hoies in illa ciuitate p̄lo cōmēdata sūt: nō argumentationum concertationib' inculcata ut nō hominis ingeniū s̄ dei eloquium contēnere formidaret: qui illa cognosceret.

Qua dispensatione prouidētie dei scripture sacre ueteris testamenti ex hebreo in grecum eloquium translate sint: ut uniuersis gentibus innotescerent. c. xliij.

h As sacras litteras etiā un' ptolemeoz reguz egypti nosse studuit ⁊ habere. Nā post alexādrī macedonis qui etiā magnus cognōiatus ē mirificētissimā minimeq̄ diuturnam potentiā qua uniuersam asiam immo pene totū orbem partim uī et armis: partim terrore subegerat. qm̄ inter cetera oriētis regna etiā iudeam ingressus obtinuit. Eo mortuo comites eius cū regnū illud amplissimum nō pacifice iter se possessuri diuisisset sed potius dissipasset bellis oīa vastaturi. Ptolemeos reges habere cepit egyptus: quoꝝ p̄mus lagi filius multos ex iudea captiuos in egyptū transfulit. Huic autē succedēs ptolemē' alius qui appellatus est philadelphus oēs quos ille adduxerat subiugatos liberos redire pmisit: insuper ⁊ dona regia i templū dñi misit: petiuoꝝ ab elazaro tūc pontifice dari sibi scripturas quas p̄fecto fama audierat pdicante diuinās: ⁊ ideo cōcupuerat ha-

bere i bibliotheca quā nobilissimā fecerat. Has ei cū misisset idē pontifex hebreas: post etiā ille itē p̄tes postulauit: ⁊ dati sūt ei. lxxij. de singulis tribubus duodecim seni hoies lingue utriusq̄ doctissimi: hebreē scilicet atq̄ grece. Quorum interpretatio ut .lxx. uocetur iaz obtinuit cōsuetudo. Traditur sane tam mirabilē ac stupenduz planeq̄ diuinū i eorum uerbis fuisse cōsensum: ut cū ad hoc opus separatim singuli sederint: ita eim eoz fidez ptolemeo placuit explorare: in nullo uerbo quod idem significaret ⁊ tantundem ualeret: ⁊ in uerboꝝ ordine alter ab altero discreparet: s̄ tāq̄ un' eēt itēpres: ita qd̄ oēs itēpretati s̄t unum erat: quoniam re uera sp̄ritus erat unus i oibus. Et ideo tam mirabile dei munus acceperāt: ut illarum scripturarum nō tanq̄ humanarum: sed sicut erāt tāquam diuinarum etiā isto modo cōmendaret auctoritas: credituris quādoq̄ gētibus pfutura quod iam uidemus effectum.

De auctoritate .lxx. interpretum: que saluo honore hebraice lingue oibus sit itēpretibus preferēda. c. xliij.

n Am cū fuerint ⁊ aliī itēpres q̄ ex hebreā in grecā linguā sacra illa eloquia trāstulerūt: sic aquila: symmachus. theodotion: sicut et illa ē itēpretatio cuius auctor nō apparet: et ob hoc sine nomie itēpretis quinta editio nuncupat: hanc tñ que septuaginta ē tanq̄ sola eēt sic recipit ecclā: eaque utūt greci ppli christiani: quoꝝ pleriq̄ utrū alia sit aliqua ignorant. Ex hac septuaginta itēpretatione etiam in latinam linguam itēpretatum ē quod latine ecclesie tenent: quamuis non defuerit i nostris temporibus presbyter hieronymus: homo doctissimus ⁊ omnium trium

linguarū peritus: q̄ nō ex greco sed ex hebreo in latinum eloquiū eadē cōuertit scripturas: sed eius tantum literarum laborem quāuis iudei fateant esse ueracē. lxx. uero interpretes in multis errasse cōtendāt: tamē eccle christi tot hominum auctoritati ab elazaro tunc pontifice: ad hoc tantum opus electorum neminem iudicāt preferendum: quis et si nō in eis unus apparuisset sp̄s sine dubitatione diuinus: sed inter se uerba interpretationis sue .lxx. docti more hominū contulissent ut quod placuisset omnib⁹ hoc maneret: nullus eis unus itēpres debuit anteponi. Cum uero tantū in eis signū diuinitatis apparuit: p̄fecto quisquis alius illarum scripturarū ex hebreo in quālibet aliā linguā itēpres ē uerax: aut cōgruit illis. lxx. itēpresibus aut si congruē nō uideat: altitudo ibi prophetica esse credēda ē. Spirit⁹ eiz qui in prophetis erat quādo illa dixerunt: idem ipse erat in septuaginta uiris quādo illa sunt itēpresati. Qui p̄fecto auctoritate diuina et aliud dicē potuit: tanquā p̄pheta ille utrunque dixisset: quia utrunq; idem sp̄s diceret: et hoc ipsum aliter: ut si nō eadem uerba: idem tamen sensus bene intelligentibus dilucesceret: et aliquid p̄termittēre: et aliquid addere: etiam ut hinc ostenderet nō humanam fuisse in illo opere seruitutē quam uerbis debebat itēpres: sed diuinam potestatem que mentem replebat et agebat itēpresis. Nonnulli autē codices grecos interpretationis. lxx. et ex hebreis codicibus emendādos putarūt: nec tamē ausi sūt detrahēre quod hebrei nō habebant et. lxx. posuerūt: sed tantūmodo addiderunt que in hebreis inuenta apud. lxx. nō erant: eaque signis quibusdam in stellarum modū factis: ad capita eorundem uersuum notauerūt: q̄ signa asteris cos uocant.

Illā uero que nō habēt hebrei: habēt aut. lxx. similiter ad capita uersuum iacētibus uirgulis sicut scribūtur unice signauerunt. Et multi codices greci has notas habētes usquequaq; diffusū sūt: et latini. Que aut nō p̄termisa ul' addita: s; aliter dicta sūt: siue lium sensum faciant et ipsum nō abhorrentem: siue alio modo eundē sensum explicare monstrētur. nisi utriusque codicibus inspectis nequeēt reperiri. Si igit ut oportet nihil aliud intueamur in scripturis illis nisi qd per hoies dixerit dei sp̄s: q̄cquid ē in hebreis codicib⁹ et nō ē apud itēpreses .lxx. noluit hoc p̄ istos s; p̄ illos p̄phetas dei sp̄s dicere: q̄cquid uero ē apud. lxx. in hebreis autē codicib⁹ nō est: per istos maluit q̄ per illos idem sp̄s dicere: sic ostēdens utrosq; fuisse p̄phetas: Isto eim modo alia p̄ esaiā: alia per hieremiā: alia per alium atq; alium prophetam: uel aliter eadem p̄ hunc ac per illū dixit ut uoluit. Quicquid porro apud utrosq; inuenitur: per utrosque dicere uoluit unus atq; idem spiritus: sed ita ut illi p̄cederēt prophetādo: isti sequerētur prophetice illos itēpresando. Quia sicut in illa uera et cōcordātia dicētibus spiritus pacis unus fuit: sic et in istis nō secum conferentibus et tamen tanq̄ ore uno cuncta itēpresatibus: idem spiritus unus apparuit.

Quid intelligendum sit de niniuitarum excidio cuius denuntiatio in hebreo quadraginta dierū spatio tenditur: in septuaginta autē tridui breuitate concluditur. c. xliij.

f Ed ait aliquis. Quomō itiam qd ionas p̄pheta dixerit niniuitis utrum tridui et niniue euertēt: an. xl. dies? Quis enim nō uideat nō potuisse utruq; tunc dici a propheta

qui missus fuerat terrere cōminatiōe imminētis exitū ciuitatē: cui si tertio die fuerat futurus iterit: nō utiq; die quadragesimo si aut quadragesimo nō utiq; tēto? Si ergo a me q̄rit quid ionas hoꝝ dixerit: hoc puto poti⁹ q̄ legit i hebreo: quadraginta dies ⁊ niuiue subueret. Septuagita q̄ppe longe posteri⁹ interpretati aliud dicere potuerūt: q̄ tñ ad rē p̄tineret: ⁊ in unū eundēq; sensū q̄uis sub altera significatione cōcurreret: ammoneretq; lectorem utraq; auctoritate nō sprete ab historia sese atollē: ad ea req̄rēda p̄pter q̄ significāda historia ipsa conscripta ē. Sexta sūt q̄ppe illa in niuiue ciuitate: s; aliqd etiā significauerunt q̄ modū illi⁹ ciuitatis excedat: sicut gestū ē q̄ ipse p̄pheta in uētre ceti triduo fuit: ⁊ tñ aliū significauit i profūdo inferni triduo futurū qui domin⁹ ē omniū prophetarū. Quapropter si per illā ciuitatē recte accipit ecclia gētium: propheticē figuratur euersa scilicet per penitentiam: ut qualis fuerat iam nō eēt. Hoc quoniā per christuz factum ē in ecclia gentium: cuius illa niuiue figuram gerebat: siue per .xl. dies siue per triduum idem ipse significatus ē christus. Per quadraginta scilicet q; tot dies peregit cū discipul⁹ suis post resurrectionē suā ⁊ ascēdit i celū: p̄ tridū uero quia die tertio resurrexit: tanq̄ lectorē nihil aliud q̄ historie rerū gestarū inherere cupiētē de somno excitauerit. lxx. interpretes ydēq; p̄phete: ad p̄scrutandū altitudinē p̄phetie: ⁊ quodāmō dixerint: in .xl. dieb⁹ ipsū querē in quo ⁊ tridū poteris iuenire: illud i ascēsiōne hoc i eius resurrectione repies. Propter q̄ utroq; numero significari cōueniētissime potuit: quoz unum p̄ ionam p̄phetam: alterū p̄ lxx. interpretū p̄phetiam: tamē unus atque idem sp̄s dixit. Longitudinē fugio: ut nō hec per

multa demonstrarem in quib⁹ ab hebraica ueritate putatur. lxx. interpretēs discrepare: ⁊ bene itellecti iuentū esse cōcordes. Unde etiā ego p̄ meo modulo uestigia sequēs ap̄lorū: quia et ipsi ex utriq; id ē ex hebreis ⁊ ex. lxx. testimonia prophetica posuerūt: utraque auctoritate utendū putauit: quoniam utraque una atque diuina ē. S; iā q̄ restat ut possumus exequamur.

Quod p⁹ istaurationē tēpli p̄phetas iudei habere destiterūt: ⁊ exinde usq; ad natiuitatē christi p̄tinuis aduersitatib⁹ sint afflicti ut p̄bare⁹ alii⁹ tēpli edificationē propheticiis uocib⁹ fuisse promissam. c. xlv.

p Osteaq; gēs iuda ea cepit n̄ h̄re p̄phetas: proculdubio deterior facta ē: eo scilicet tēpore quo se sperabat istauratione tēplo post captiuitatē q̄ fuit i babilonia futuram eē meliorē. Sic quippe itelligebat p̄plus ille carnalis quod prenūtiatū ē per aggeum prophetam dicentem. Magna erit gloria domus istius nouissime plusq; prime: quod de nouo testamēto dcm eē paulo post superius demonstrauit: ubi ait aperte christum promittēs: et mouebo oēs gētes: ⁊ ueniet desideratus cūctis gētibus. Quo loco septuagita inēpretes aliū sensum magis corpori q̄ capiti: hoc ē magis ecclie q̄ christo cōueniētē p̄phetica auctoritate dixerūt. Ueniet q̄ electa sūt dñi o cūctis gētibus: id ē hoies o quib⁹ ipse iesus in euāgelio: multi iquit uocati: pauci uero electi. Talib⁹ enim electis gentium: domus dei edificatur p̄ testamentum nouum lapidib⁹ uiuis: longe gloriosior q̄ templum illud fuit q̄ a rege salomone constructum ē ⁊ p⁹ captiuitatem istaurationem. Propter hoc ergo nec prophetas ex illo tēpore habuit illa gēs: s; ml̄tis cladib⁹

afflicta ē ab alienigenis regib⁹: ipsiq³ romanis: ne hāc aggei pphetiā i illa instauratiōe tēpli opinaref impletaz. Non multo eim post adueniēte alexandro subiugata ē: qñ 7 si nulla facta ē uastatio: quoniam non sunt ausi ei resistere: 7 ideo placatū facillime subditi receperūt: nō erat tamē gloria tāta domus illius: quāta fuit i suoꝝ regū libera potestate. Hostias sane alexander imolauit i dei templo: nō ad eius cultū uera pietate cōuersus s; impii uanitate cū dñs eū falsis colendū putās. Deinde ptolemeus lagi filius: quod supra cōmemorauī post alexādrī mortē captiuos inde in egyptum trāstulit: quos eius successor ptolemeus philadelphus beniuolētissime ide dūmisit: per quē factum ē quod paulo ante narraui: ut. lxx. interpretū scripturas haberemus. Deinde cōtriti sūt bellis que i machabeoz libris explicātur. Post hec capti a rege alexādrīe ptolemeo q̄ ē appellatus epiphanes: ide ab antiocho rege syrie multis et grauissimis malis ad idola colēda cōpulsī templūq; ipsum repletū sacrilegis superstitionib⁹ gentiū: qō tñ dux eoz strenuissimus iudas qui ēt machabeus dictus est antiochi ducibus pulsīs ab illa omni idolatrie cōtaminatione mūdauit. Non aut multo p⁹ alcius quidā per ambitionē cum a genere sacerdotali effet alienus: quod nefas erat pontifex factus ē. Hic etiā post annos fere quinquagita: i quib⁹ eis tamē pax nō fuit: q̄uis aliqua et prospere gesserint: p̄mus apud eos aristobolus assumpto diademate 7 rex 7 pontifex factus ē. Antea quippe ex quo de babilonie captiuitate reuersi sūt: templūq; instauratū est: nō reges sed duces ul' p̄cipes habuerūt: q̄uis 7 qui rex ē possit dici princeps a p̄cipatu imperādī: 7 dux eo q̄ sit ductō exercitus. Sed nō cōtinuo quicunq;

principes ul' duces sūt: etiā reges dici possūt: quod iste aristobol⁹ fuit. Cui successit alexander etiā ipse rex 7 pōtifer: qui crudeliter in suos regnasse traditur. Post hūc uxor eius alexandra regina iudeorū fuit: ex cuius deinceps tēpore mala sunt eos secuta grauiora. filij quippe hui⁹ alexādre aristobol⁹ 7 hyrcan⁹ iter se deiceps d̄ iperio dimicātes: uires aduersus israheliticā gentē puocauere romānas. Hyrcanus nāq; ab eis cōtra fratrem poposcit auxiliū. Tūc iā roma subiugauerat africā 7 greciā: lateq; ēt alijs orbis partibus imperās: tāq; seipsaz ferre nō ualens. se suaq; quodammō magnitudine fregerat. Peruenerat q̄ppe ad seditiōes domesticas graues atq; inde ad bella socialia: moxq; ciuilia: tātūq; se cōminuerat atq; cōtriuera: ut ei mutādus reipublice stat⁹ quo regeret regib⁹ imineret. Pōpeius ergo romani ppli p̄clarissim⁹ p̄nceps iudeā cū exercitu igressus ciuitatē capit: tēplū reserat: nō deuotione supplcis s; iure uictoris: 7 ad sācta sāctoꝝ quo nisi summū sacerdotē nō licebat intrare: nō ut uenerator s; ut p̄phanator accedit. Cōfirmatoq; hyrcani pōtificatu: 7 subiugate gēti iposito custode ātipatro: quos tūc pcuratores uocabāt: uinctū secū aristobolū ducit. Et ex illo die iudei etiā tributarij romanorū esse ceperūt. Postea cassius etiā templū expoliāuit. Deinde post paucos annos etiā herodem alienigenaz regē habere meruerūt: quo regnante natus est christus. Jam cū uenerat plenitudo tēporis significata p̄phetico spiritu p̄ os patriarche iacob: ubi ait. Nō deficiet princeps d̄ iuda neq; dux ex femorib⁹ eius: donec ueniat cui repositū est: 7 ipse erit expectatio gentium. Non ergo defuit iudeorum princeps ex iudeis usq; ad istum herodē: quē p̄mū acceperūt alienigenaz

regē. Tēpus ergo erat ut ueniret ille cui repositū erat: qđ nouo pmissū est testamēto: ut ipse eēt expectatio gētū. Fieri autē n̄ possēt ut expectarēt gētes eū uētūrū: sic eū cernim⁹ expectari ut uēiat ad faciēdū iudiciū i claritate potētie: nisi p̄us crederēt i eū eū uēit ad patiēdū iudiciū i hūilitate patiētie.

De ortu saluatoris n̄i secundū qđ uerbū caro factū ē: et de dispersiōe iudeorum per omnes gentes sicut fuerat prophetatum. c. xlvj.

r Egnante ergo herode in iudea apud romanos autē iā mutato reipub. statu i perate cesare augusto: et p̄ eū orbe terre pacato natus ē christ⁹ secundū precedentē pphetiā in bethlehem iude: homo manifest⁹ ex hoīe uirgie: deus occultus ex deo p̄ie. Sic eim ppheta p̄dixerat. Ecce uirgo i utero cōcipiet et pariet filiū: et uocabit nōm ei⁹ emanuel: qđ ē interpretatū nobiscū deus. Qui ut se cōmēdaret deū multa miracula fecit: ex quib⁹ quedā quantū ad eū predicandū satis uisus ē esse: scriptura euangelica continet. Quorū primū est qđ tam mirabiliter natus ē: ultimum autē qđ cum suo resuscitato corpore a mortuis ascendit ad celum. Iudei autē qui eum occiderunt et in eū credere noluerūt: quia oportebat eū mori et resurgere: uastati infelicius a romanis funditusq; a suo regno ubi iam eis alienigine dominabatur eradicati sūt: dispersiq; p̄ terras. Quādoquidē ubiq; nō desūt p̄ scripturas suas testimonio nobis sūt p̄ pphetias nos nō finxisse de christo quas plurimi eorū considerātes: et añ passiōē et maxime p̄ eius resurrectiōē crediderūt in eū: de quib⁹ p̄dictū ē. Si fuerit numerus filiorū israel sic arena maris: reliq;e salue fiēt. Ceteri uero excecati sūt: de quib⁹ predictū ē.

fiat mensa eorū corā ipsis in laqueis et in tribulationē et in scandalū obscurantur oculi eorū ne uideāt: et dorsus eorū semper incurua. Proinde cum scripturis n̄is n̄ credūt: cōplēt in eis sue quas ceci legūt: nisi q̄s forte dixerit illas pphetias christianos finxisse de christo: que sibylle noīe ul' aliorū proferūtur: si que sunt que nō p̄tinēt ad populum iudeorum. Nobis quidē ille sufficiūt que de n̄orum inimicorū codicibus proferūtur quos agnosci mus p̄pter hoc testimoniū qđ nobis inuēti perhibent: eosdem codices habendo atq; seruādo per ōnes gentes: etiā ipsos eē disp̄sos quaquauersum christi ecclia dilatat. Nā: pphetia in psalmis quos etiā legūt de hac re p̄missa ē ubi scriptū ē. Deus me⁹ misericordia eius p̄ueniet me. Deus meus demonstrauit mihi de inimicis meis. Ne occideris eos ne quādo obliuiscā legē tuā. Disperge eos et i uirtute tua. Demonstrauit ergo deus ecclie i eius inimicis iudeis gratiam misericordie sue: quoniā sicut dicit ap̄lus delictum eorū salus ē in gētibus. Et ideo nō occidit: id ē nō ē in eis perdidit qđ sūt iudei: q̄uis deuicti et oppressi fuerint a romanis: ne oblitū legem dei ab hoc de quo agimus testimoniū nihil ualeret. Ideo parū fuit ut diceret ne occideris eos ne qm obliuiscā legē tuā: nisi etiā adderet disp̄ge eos qm si cuz isto testimonio scripturarū i sua tantūmodo terra nō ubiq; essent: p̄fecto ecclia q̄ ubiq; ē eos pphetiarū q̄ de christo premisse sūt testes in omnib⁹ gentibus habere nō posset.

An ante t̄pa christi aliq; fuerint extra israeliticū genus: qđ ad celestis ciuitatis consortiū p̄uenierint. c. xlvj.

q Uaprop̄t quisq; alienigena id ē non ex israel p̄genitus: nec ab

illo pplo i canone faciarū litterarum
receptus: legit aliqd pphetaſſe d̄ chri-
ſto: ſi in n̄iam notitiā uenit aut uene-
rit: ad cumulū a nobis cōmemorari
pōt nō q̄ neceſſarius ſit et ſi deſit: ſed
q̄ nō credit̄ fuiſſe incōgrue ⁊ in alijs
gētibus hoies quibus hoc myſteriuꝝ
reuelatū ē: ⁊ qui hec etiā p̄dicere im-
pulſi ſunt: ſiue participes eiꝝ dē gra-
tie fuerint ſiue expertes: ſiue p̄ malos
angelos docti ſint: quos etiā p̄ſentem
chriſtū quē iudei n̄ agnoſcebāt ſcim⁹
fuiſſe cōfeſſos. Nec ipſos iudeos exi-
ſtīmo audere contēdere: neminē perti-
nuiffe ad deū p̄ter iſraelitas: ex quo p̄
pagatio iſrael eē cepit reprobato eiꝝ
fratre maiore. Populus eim̄ re uera
qui dei pplus p̄prie diceret̄ null⁹ ali⁹
fuit. Homines aut̄ quosdā nō terrena
ſed ſocietate celefti ad ueros iſraelitas
ſuperne ciues patrie p̄tinētes: etiā in
alijs gētibus fuiſſe negare non p̄nt.
Quia ſi negāt facillime cōuincuntur
de ſācto ⁊ mirabili uiro iob: q̄ nec idi-
gena nec p̄ſelytus id ē aduena populi
iſrael fuit: ſed ex gēte idumea genus
ducēs: ibi ortus ibidē mortuus. Qui
diuino ſic laudatur eloquio: ut qd̄ ad
iuſtitia pietatemq̄ attinet etiā nullus
ei homo ſuorum temporū coequet̄.
Que tēpora eiꝝ quāuis nō inuenia-
mus in chronicis: colligimus tamē ex
libro eiꝝ quē pro ſui merito iſraeli-
te in auctoritatē canonicā receperūt:
tertia generatione poſteriorē fuiſſe q̄
iſrael. Diuinitus aut̄ fuiſſe p̄uiſuz nō
dubito: ut ex hoc uno ſciremus etiā
p̄ alias gentes eē potuiſſe q̄ ſecunduz
deū uſxerūt eiꝝ placuerūt p̄tinentes
ad ſpiritualē hieroſolymā. Quod ne
mini cōceſſum fuiſſe credendū ē: niſi
cui diuinitus reuelatus ē un⁹ media-
tor dei ⁊ hominū homo chriſtus ie-
ſus qui uēturus in carne ſic antiquis
ſancis p̄nūciabat̄: quēadmodum
nobis ueniſſe nūciat⁹ ē ut una eadēq̄